
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 4 - Governo del Territorio e Grandi Progetti

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 13/06/2023 N. 1212

Responsabile del procedimento: Ing. Clara Caroli

Oggetto: Selezione pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione per

professionisti esperti/esterni, di cui n. 1 Funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE), n.

1 Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) e n. 1

Funzionario esperto analista informatico (Codice FI/COE), finanziati dall’Agenzia per la

Coesione Territoriale – Profilo Junior/Middle. Approvazione Avviso Pubblico, modello

di domanda e schema di contratto e indizione procedura.

Il Dirigente

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8,

del suddetto Decreto Legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna Amministrazione e titolare di interventi

previsti nel P.N.R.R. provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio,

rendicontazione e controllo;

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità

amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (P.N.R.R.) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 113 del 6

agosto 2021, ed in particolare l’art .7, comma 4 per cui le Amministrazioni titolari possono avvalersi di un

contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che

detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto Legislativo 30

marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi;

Visto l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con Legge

n. 79 del 29 giugno 2022 che prevede: "Le risorse finanziarie per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (P.N.R.R.) ripartite tra le Amministrazioni interessate non utilizzate in quanto superiori a quelle

impegnate nei contratti stipulati con i vincitori del Concorso Coesione, possono essere destinate dalle predette

Amministrazioni per stipulare contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del Decreto

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica.”;

Dato atto che:

• Con Circolare recante Protocollo n. 21071 del 07.10.2022 (detta anche Circolare-bis) avente ad oggetto

“Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36,

convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per



Pag. 2 di 6

l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.)" , la stessa Agenzia per la Coesione

rendeva noto che il Comune di Crotone è destinatario delle risorse per la stipula di n. 3 contratti di

collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 con professionisti esperti di cui n. 1

Funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE), n. 1 Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e

controllo (Codice FG/COE) e n. 1 Funzionario esperto analista informatico (Codice FI/COE), con

profilo Junior/Middle;

• le unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine predisposte dall’Agenzia per la

Coesione Territoriale e secondo le scelte dell’Ente, dovranno corrispondere al profilo di Junior/Middle;

Rilevato che con l’aggiornamento del 19.10.2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava che il

Comune di Crotone, così come da elenchi di cui all’Allegato n. 1 relativo agli ulteriori comuni beneficiari

rispetto alla circolare n. 15001 del 19 luglio 2022, risultava quale ente beneficiario dei seguenti importi per la

stipula di n. 3 contratti di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 nell’ambito degli

interventi del P.N.R.R., per la durata di tre anni, ed in particolare:

• € 115.098,69 per n. 1 Funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE);

• € 97.019,26 per n. 1 Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE);

• € 115.098,69 per n. 1 Funzionario esperto analista informatico (Codice FI/COE);

Considerato che ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali,

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove

l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane

disponibili al suo interno (c.d. Interpello). Solo in caso di esito negativo dell’interpello interno dell'Ente, ai fini

dell’individuazione delle professionalità necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite

pubblicazione di un Avviso pubblico;

Dato atto che:

• con Avviso di Interpello interno, in atti recante Protocollo n. 39243 del 12.05.2023, si informava il

personale dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento

dell’incarico di che trattasi;

• l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato Avviso si è appurata

l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per l’ambito di competenza

ed esperienza ricercato.

Verificato che con la Circolare del 19.07.2022 è stato precisato che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, al

ricevimento del contratto di collaborazione, trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura

dei costi del primo anno di contratto;

Preso atto che:

• la spesa annua presunta per la corresponsione del compenso da riconoscere a ciascun professionista,

come quantificata dalla Circolare-bis del 07.10.2022, ammonta complessivamente ad € 38.366,23 annui,

comprensiva di oneri accessori dovuti per legge;

• la spesa per il suddetto rapporto di collaborazione professionale deve essere considerata in deroga ai

vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della Legge di Bilancio 2021, con oneri a carico delle

disponibilità del Programma operativo complementare al “Programma Operativo Nazionale

Governance e capacità istituzionale 2021-2027”;



Pag. 3 di 6

Accertata la neutralità finanziaria della spesa del personale finanziata con le risorse del Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), rispetto ai vincoli di spesa fissati dall’art. 1, comma 557 e ss. della Legge n.

296/2006 e dall'art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 e che tale spesa non deve essere considerata nel calcolo

della spesa per la determinazione delle capacità assunzionali di cui all’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione di un Avviso Pubblico per l’individuazione di n. 3

professionisti cui conferire l’incarico con contratto di lavoro autonomo ex art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’Avviso di selezione, lo schema di domanda e lo schema di contratto e ritenuto di poter procedere

all’approvazione degli stessi;

Dato atto che con successiva determinazione verrà costituita la Commissione giudicatrice della presente

selezione pubblica secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 2 delle Linee guida sopra richiamate e che si

provvederà, all’esito della selezione, ad assumere regolare impegno di spesa a favore dei professionisti

selezionati;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. e int. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali";

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e int. con il quale sono state dettate le “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 35-quater

di tale decreto, come recentemente modificato dal D.L. n. 36 del 30.04.2022, che innova in ordine alle

modalità di espletamento delle prove concorsuali;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

Visti:

il vigente “Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

lo Statuto Comunale;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2023-2025;

il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

il D.Lgs. 165/2001 (TUPI);

il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che formano parte integrante e sostanziale della presente

Determinazione:

1. Di indire avviso pubblico per la Selezione di n. 3 professionisti esperti, di cui n. 1 Funzionario esperto

tecnico (Codice FT/COE), n. 1 Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice

FG/COE) e n. 1 Funzionario esperto analista informatico (Codice FI/COE), finanziati dall’Agenzia per

la Coesione Territoriale – Profilo Junior/Middle con incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del

D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito

con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.)”. – Professionista Junior/Middle”;

2. Di approvare l’allegato Avviso di selezione pubblica, la domanda di partecipazione e lo schema di

contratto;



Pag. 4 di 6

3. Di dare atto che la spesa per il suddetto rapporto di collaborazione professionale è in deroga ai vincoli

assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della Legge di Bilancio 2021;

4. Di dare altresì atto che all’esito della selezione si provvederà a registrare apposito impegno di spesa

con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma Operativo

Nazionale Governance e capacità istituzionale 2021-2027;

5. Di dare atto che:

• con i professionisti esterni selezionati ai quali verrà conferito l'incarico, verrà stipulato un contratto di

collaborazione senza alcun vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito contratto di lavoro

autonomo, nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa vigente al momento del conferimento

dell’incarico;

• il contratto di collaborazione avrà una durata non superiore a 36 mesi;

• l'Agenzia per la Coesione Territoriale al ricevimento del contratto di collaborazione trasferirà

all'Amministrazione l'importo a copertura dei costi di compenso previsto nell'ambito degli incarichi di

prestazione professionale;

6. Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,

del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al

D.Lgs n. 33/2013;

8. Di rendere noto ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Clara

Caroli;

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

Responsabile del presente procedimento.

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di

Crotone e in Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di concorso” del sito istituzionale

dell’Ente.

Crotone, lì 13/06/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Clara Caroli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Clara Caroli



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 14/06/2023 registrata al n° 2920 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 14/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


